
{e

,~~ 


COMUNE DI NICOSIA 

Pzoovlncia Regionale di Bnna 

111 Settore ~ Il SCI-vizio 

DETERMINA DIRIGENZIALE nr. 17-8 /14 

Oggetto: Lavori di consolidamento del muro di sostegno a ridasso della palestra comunale del 
campo sportivo «Stefano La Motta" Nicosia . Approvazione atti di contabilità finale e certificato di 
regolare esecuzione. 

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE 

PREMESSO: 

Che con delib. G.M. n. 333 dci 23/10/2008 esecutiva, è stato approvato il progetto redatto 
daIl'U.T.C., relativo ai lavori di cui all'oggelto, dell'importo complessivo di E 100.000,00 di cui 
di cui € 74.088.89 per lavori , compresi € 1.426,65 per costo di sicurezza ed € 25.911, Il per somme 
a disposizione dcII' Amministrazione; 

Che con D.D.G. n. 262 del 12/07/2011, è stato disposto il finanziamento da parte del Dipartimento 
della Protezione Civile per la Provincia di Enna, la somma di € 100.000,00 sul Cap. 516421 
Rubrica Presidenza del bilancio regionale per l'esercizio 20 Il; 

Che con delib. G.M. n. 69 del 05/04/2012 esecutiva, è stata approvata la variazione del quadro 
economico per l'adeguamento dell'aliquotn IVA dal 20 aI21%; 

Che con verbale di gara del 30/11/2012, i lavori di che trattasi , sono stati aggiudicati alla Ditta 
"PROJECT S.R.L." con sede in Brolo (Me), con il ribasso del 28.2130 % sull'importo a base d'asta 
di € 72.662,24 e quindi al prezzo nello di € 52.162,04, oltre il costo di sicurezza pari a € 1.426,65 
quindi per un totale complessivo di € 53.588,69; 

Che in data 31/05/2013 è stato stipulato contratto di appalto, rep. n. 14092170, registrato a Nicosia il 
03/06/2013 al numero 788 serie IT; 

Che i lavori sono stati consegnati in data 11-06-2013, giusto verbale in pari dala~ 

CONSIDERATO: 

Che la Direzione dei Lavori nell'ambito della propria competenza, su autorizzazione verbale del 
R.U.P., in data 30109/2013 redigeva apposita perizia di variante e suppletiva, dell'importo 
complessivo di € 100.000,00 di cui € 76.863,12 per lavori al netto del ribasso d'asta comprensivo 
degli oneri per la sicurezza, ed € 44.477,03 per somme a disposizione dell'Amministrazione, 
approvata con delib. G.C. n. 2 14 del 14/ 1012014; 

Che l'importo complessivo con la presente perizia non subisce variazione; 

http:74.088.89


VISTO lo stato finale dei lavori, ammontante complessivamente a netti € 55.522,92 e la relazione 
sul conto finale, nonché il cel1ificato di regolare esecuzione, redatto dalla D.L. il 24/0112014, da 
cm SI eV ince: 

/
./' 

- che i lavori sono stati ultimati , in data 28/1 01201 3, quindi, entro il termine contraMuale; 

- che i lavori sono stati regolarmente eseguiti e che, dedotti gli acconti, resta a credito la somma di 
€ 277,61 oltre IV A, la qual e, come certifica il D. L. , può essere pagata all'impresa appaltatrice; 

ACCERTATO, che, in atto, non può procedersi alla liquidazione della rata di sa ldo, stante che 
l' impresa esecutrice non ha prodotto la garanzia fideiussoria prevista da ll ' art. 102 del D.P.R. 
2111211999 n. 554; 

RITENUTO pertanto, dover procedere all 'approvazione del ce rtificato di regolare esecuzione e 
allo svi ncolo della cauzione prestata a garanzia delle obbligazioni contrattuali , dando atto, che si 
procederà alla liquidazione della rata di saldo al verificars i dei presupposti previsti dalla legge e 
previo accertamento delln regolarita contribut iva; 

VISTO l'art.37 dello Statuto Comunale; 

VISTO l' art.\84 del D.Leg.vo 267/2000; 

VISTA la L.r. 12/20 11 , di reccpimento de l D.Lgs 163/2006 e de l Regolamento sui LL.PP. 
n.207120 I O; 

D.P.R 

VISTO l'Ord. EE.LL. Regione Siciliana; 

DETERMI NA 

1) di approvare gli att i di contabilità finale e il certificato di regolare esecuzione dei lavori 
oggetto; 

IO 

2) di dare atto che, ai sensi dell'art. 28 dell a L. l 09/94, nel testo coordinato con la 1.1'. 7/02 e s.m.i: 
- il certi fi cato di regolare esecuzione ha carattere provvisori o e assume carattere definitivo decorsi 
due anni dalla data della relati va emissione; 
- decorsi i due an ni. il collaudo s'intende approvato ancorché l'atto fonnale di approvazione non sia 
intervenuto entro due mesi dalla scadenza del suddetto termine; 
- nell'arco di tale periodo l'appaltatore è tenuto alla garanzia per le di ffonnità e i vizi dell'opera, 
indipendentemente dalla intervenuta liquidazione del saldo; 

3) di disporre lo svincolo 
obbligazioni conlranualj ~ 

della cauzione costituita da ll ' impresa esecutrice a garanzia delle 

4) di dare atto che si procederà alla liquidazione della rata di saldo, con successivo provvedimento, 
al verificarsi dei presuppost i previsti dall a legge e previo accertamento della rego larità contributiva; 

Il presente provvedimento ha efficacia immediata e verrà affisso all' Albo Pretorio del Comune per 
gg. 15 ai fini della pubblica conoscenza. 

Nicosia li, Z 3 Gru 2014 Il DIRIG T ' 
Antonino 11~~~['j1·lo 


